nominis cultu comprehendenterunt, atque naturae crescētis semper iterumque deficientis constantem sibi ordinem numen esse demonstrarunt, quo facto deorum cultus non solum non propagabant, sed etiam abolere conabantur, quum, quod ipsam dicentem introduxit Apulejus deam¹⁾ omnes uno Isidis cultu continerentur. Novissimam ergo antiquae religionis aperuit rationem, quo facto dei panthei inventi artibusque fingendi exsculpti sunt. Hoc tamen negari nequit, sacerdotes myateria sua Eleusiniis admodum similia sensim fecisse, quod sine periculo facere potuerunt, quum Cereris Eleusiniae sacra tanto opere vetusto cultus loco essent affixa, ut in aliam urbem transferri non possent.

Serapis qui saepius apud veteres scriptores cum Iside conjunctus reperitur, fortasse quod uterque ex Aegypto originem duxerit, plane ab illa in rebus sacrī se-cretus est, quippe qui Jovis potentiae Aesculapii artem addidisse creditur; in multis tamen orae maritimae adiacentibus Italiae oppidis templa habuit, neque nou Romae magna et magnifica habuit fana quae cellulis ad recipien-dos aegrotos et balneis instructa nostris aegrotorum ho-spitiis publicis admodum similia fuisse videntur. Dei Serapidis medendi peritiam omnes agnoscere consueverant, quem et Carracalla aegrotans ardentissimis sed frustra precibus aggressus est. Celeberrimum autem Serapidis fanum Canopi fuisse fertur, ubi sacerdotes longam mirabilium curationum seriem libris annalibus inscripserant (Strabo).

¹⁾ Apul. Metamorph, XI. Qui postea afferantur loci omissio, tamen auctoris nomine ex Apul. Met. libro. XI hausti sunt, quā clarissimus mysteriorum fons superest.

At Osiris et Harpocrates jure una cum Iside semper nominantur. Et quidem universas Liberi partes suscepit Osiris, hederaque illi sacra coronatur; quam rei notitiam Tertulliano debemus qui de corona militis libro, c. 7 haec tradidit: „Liberum, eundem apud Aegyptios Osirin, Harpoeration industria hederatum argumentatur, quod hederae natura sit cerebrum ab eluco defensare. Si et Leonis Aegyptii scripta evolvas, prima Isis repertas spicas capite circumtulit, rem magis ventris;” quam Tertulliani adnotationem Clemens Alexandrinus affirmat, Iside Cereris Osiride Bacchi simili demonstratis¹⁾). Sed etiam Proserpinæ partes eidem Osiridi traditae sunt, quem Isidis filium perditum post varios casus a matre repertum praedicant²⁾), quam mysteriorum doctrinam spectare videtur Tertullianus, libro adversus Marcionem primo c. 13. „sic Osirin, quod semper sepelitur et in vivido quaeritur et cum gaudio invenitur reciprocarum frugum et vividorum elementorum et recidivi anni fidem argumentantur, sicut aridae et ardentis naturae sacramenta leones Mithrae philosophantur.” Namque quem prisci Aegyptii Isidis maritum crediderunt, postera dixit filium natio³⁾). Accedit ut Tertullianus multis locis (sic de exhortatione castitatis 13) Cererem Africanam

¹⁾ Clemens Alex. Strom. p. 351. 21 et 22 ed. Sylburgianaæ.

²⁾ Osiridem Isidis filium fuisse etiam in Etymol. M. reputatur sententia, quae sine dubio ex patris ecclesiae cuiusdam scriptis est hausta: 552. 12. ed. Sylb. Κοπιὸς πόλις Ἀγύετον, εἰς ἣν φασὶ τὴν Ἰσιν ἀφικομένην, τὸν Ὅσιριν τὸν οὐαὶν ἀναζητεῖν, μαθοῖσα δὲ αὐτὸν διασπαράχθαι — —

³⁾ cf. Lactantii inst. div. I. 21. Sacra vero Cereris Eleusiniae non sunt his dissimilia. Nam sicut ibi Osiris puer planctu matris inquiritur, ita hic ad incestum patrui matritonium raptæ Proserpina, — et infra: Isis filium perdidit, Ceres filiam.

vel Cererem Phariam Isim nominaverit. Neque enim quantum ad caerimoniarum speciem Isidis sacra ab Eleusiniis discrepant; at si sensum quaesieris, filio, qui inventur procreandi terrae potentiam indicari voluerunt, „nam frugum semina Osirim dicunt esse, Isim terram, Typhonem calorem. Typhon ventus ardens et pestilens Orientalibus Semum dictus; et quia naturatae fruges calore ad vitam hominum colleguntur et a terrae consortio separantur, et rursus hieme appropinquante seminantur hanc volunt esse mortem Osiridis quum fruges redduntur, inventionem vero quum fruges genitali terrae fomento exceptae nova rursus coeperint procreatione generari.”¹⁾ Cornua lunulaque Isidi pari modo manserunt, atque Junoni Homerium illud βοῶπις quam Homeri aetate jam nemo cum vaccae capite fingebat; dum Iside rerum universam naturam comprehendunt sacris initiati; lunaeque imaginis prorsus obliti sunt. At quum quae eventura sint homines a numine certis auguriis nuntiari crederent, sacerdotes qui omnia certis mundi legibus fieri docebant astrologiae quoque impenderunt operam, ne hoc quoque multi desiderantes ab Isidis sacris deficerent. Mira est discrepantia, quae intercedit inter doctrinam istam hominumque consuetudinem qua immolationibus datisque muneribus deos placare atque mulcere studebant. Si enim diligentius consideraris doctrinam illam ineptissimum esse patet, quod numinis aeternum ordinem precibus et sacris labefactare conarentur. Sed ad tantum rationis fastigium non pervenerunt veteres, neque tantam adepta esset auctoritatem Isiacorum doctrina, nisi fanaticis ejusdem aetatis animis, mysteria praebuisset. Magis etiam

¹⁾ Firmici Materni de errore profanarum religionum liber. II.

mirandum est quod Iamblichus retulit de Aegyptiorum nominibus, mysteria contra Christianam doctrinam sensim proficiemtē defendere conatus, Aegyptios enim deis suis fatum non adjectisse, quod Graeci fecere, deosque si libet homines fato implicari absque eo liberare credi. Sed hoc ex mutata civitatum conditione explicandum mihi videtur: dei enim quos Graeci coluerunt, reipublicae sunt, qui apposito fato vel Themide observatis quasi reipublicae legibus regunt; tum vero quum cuncta unius natu ac voluntate regeretur civitas dei quoque ex sua voluntate res humanae gubernari credebantur. Itaque discrepaniam illam quae tolli nequit, explicare quidem possumus.

Iidis naturae, quam modo consideravimus, admodum consentaneum est, ut morbo homines afficeret, absque eo liberare crederetur. Praecipue diram illam, qua saepe dei homines affecisse traduntur, poenam ab Iside imponi docuerunt, ut lumine privaret oculos¹⁾). Morbo igitur affecti deam Aegyptiam precibus adibant, ac si salutem praebuerat membra sanata vel totum corpus cera, aurove excusa seu tabula depicta deae sacra dicebant²⁾). Perlu-

¹⁾ Juvenal. sat. 13. v. 93.

Decernat quodcunque volet de corpore nostro
Isis et irato feriat mea lumina sistro,
Dummodo — —

et Ovidii ex Ponto I. l. 51. sqq.

Vidi ego linigerae numen violasse fatentem
Isidis Isiacos ante sedere focos,
Alter ob huic similem privatus lumine culpam
Clamabat media se meruisse via.

²⁾ Tibull. Elegia I. 3. 27. Nam posse mederi Picta docet templis multa tabella tuis. et Jouvenal sat. XII. v. 38. Pictores quis nescit ab Iside pasci.

cidis enim verbis a Diodoro Siculo medicaminum inventio
deae tribuitur, quae aegrotis in templo dormientibus per
sonnia indicet¹). In templis enim incubationes magni
momenti esse existimabantur, quibus non minus nefasti
celandis adulteriis abutebantur, quod eo securius fieri
potuit quo plura in fanis erant subterranea conclavia, vel
aediculae²).

Attamen sacerdotes, qui talibus rebus indulgebant ipsi
diligentissimo studio dignitatem qua gaudebant auxerunt;
praecipue summi Isidis sacerdotes, quos nominabant pro-
phetas. Hi enim sacris quaestionibus operam impendunt
summa constantia vitam in solitudine degentes. In templis
habitabant vel intra sacram fani circuitum, neque exire
solebant, nisi diebus festis quibusdam, neque quemquam
ad se adire fas habebant; inferioribus etiam sacerorum
ministris non semper cum eis contigit convictus. Quaestum
omnino repudiabant (nisi forte templi fieret bono) atque
universae vitae finem in sacris positum habuerunt. Et
quum rebus divinis tantum incumberent, omnes caeteras
res tanquam vanas contemnunt, summamque vestium et
ciborum petunt simplicitatem. Solitudine autem animi gra-
vitem assecuti non unquam ad sacras adeunt disceptatio-
nes quin antea lustrati sint; quas dum peragunt lustra-
tiones, neque collegis neque cognatis licet adesse; maxi-
mam vero vitae partem in doctrina sacra conterunt tra-
ctanda, ceteram modicae cum collegis destinarunt voluptati.
Cum nemine fere, nisi eorum doctrinae dedito conveniunt;

¹) L. 30. καὶ πατὰ τὸς ὑπνοὺς τοῖς ἀξιοῦσιν διδόναι βοηθήματα.

²) cf. Juvenalis verba sat. VI. v. 488.

Jam exspectatur in hortis
Aut apud Isiacae potius sacraria lenae.

sed usque deorum simulacris proximi sunt, quae aut ipsi ferunt, aut prae se ferri jubent, quorumque nullum sensu caret¹). Habitum etiam prophetarum ostenditur dignitas; rarissime enim rident, et si forte invitatis eis acciderit tam modice ut eos ridisse non dixeris. Manus autem nunquam non junctas vestique tectas habent, quibus ordo quo utuntur in sacris, discernitur²).

Cibo quam maxime simplici vescuntur; plerique etiam vino abstinent, qui imbecillos reddat homines eosque quin sacris occumbant quaestionibus impedit, reique Venereae excitet cupidinem, quam diligentissime fugiant. Dum sanctas illas peragunt lustrationes pane non vescantur, parvis alioquin frustis; oleo non minus abstinent, multorumque carne animalium. Cui irridens abstinentiae Hieronymus in epistola ad Laetam missa haec verba fecit; faciant hoc cultores Isidis et Cybeles qui gulosa abstinentia Phasides et turtures fumantes vorant, ne scilicet Cerealia dona contaminent. Porphyrius quem auctorem nostrae de Isiacis notitiae attulimus, praecepta nimirum sacra nobis tra-

¹) Porphyrius de abstinentia ab esu animalium capite de Aegyptiorum sacerdotibus inscripto: ὁ δὲ ἔκαστος οὐ τύφος ἀλλὰ πνεος ἐγδειξις φυσικοῦ λόγου.

²) Porphyrius. l. l. δεὶ γὰρ ἐντὸς τοῦ σχῆματος χεῖρες, καὶ σύμβολον γε ἡν ἔκάστῳ τῆς τάξεως ἐμφαντικὸν ἡν ἔλαχεν ἐν τοῖς ἱεροῖς, πλείους γὰρ ἥσαν αἱ τάξεις.

Probatur hoc parvulis sacerdotum simulacris, in eodem Pompejis templo repertis, quae e terra quam coctam dictimus facti sunt. Winkelmannus ex his verbis descripsit: Tengono queste figure le mani incrociate sul petto ad hanno nella sinistra un bastone e nella destra oltre il solito staffile, un nastro, a cui è attaccata una tavoletta che loco pende sulla spalla sinistra. Storia del arte c. IV.

didit; quae eo, ut multi forte morem illis non gesserint, abolita tamen non existimanda sunt. Persuasum est mihi tam dura illa praecepta sensim neglecta esse, in primis a Romanis Graecisve qui magni sacerdotis nacti erant dignitatem; quod tempore factum esse quibusdam novimus inscriptionibus^{1).}

Lustratione porro plures degunt dies Isiaci, quibus cum feminis convictum constanter fugiunt; ter quotidie lavantur, quum a cubiculo surrexerint, antequam prandium sumant, antequam cubitum eant. Noctu astrologiae student sanctosque suscipiunt ritus, diu divinum colunt numen. Tales prophetae sunt, qui aut praesunt cultui, aut quibus annales traditi sunt conscribendi. Inferiorum quoque ministrorum magna exstat turba, qui quidem lustratione utuntur sed minus accurata et sancta prophetis.